
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 
 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 10/28.03.2024 
 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu completările și modificările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (27 – 28) martie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand CRISTEA F. OANA-MARIANA 

(MIHAILOV), domeniul Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. Aurel NECHITA 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. Anamaria CIUBARĂ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. Nicu GAVRILUȚĂ 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. Vasile Valeriu LUPU 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

din Iași 
 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. Dorel FIRESCU                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat și a conducătorului de doctorat în cotutelă, 

comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand 

GHINEA I. LILIANA MARIA, domeniul Ingineria sistemelor, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

Membru corespondent al Academiei Române, Director 

CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galațilați 
 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. ing. Marian BARBU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

3. Conducător de doctorat în cotutelă Prof. univ. dr. Ion NECOARĂ 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica 

București 

    

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. Ramon VILANOVA ARBOS 
Universitat Autonoma de Barcelona, Spania 

 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. Dan SELIȘTEANU 

Universitatea din Craiova 
 

6. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. Constantin Florin CĂRUNTU                                                                  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand HÎNCU I. ALINA-MARIA (LESCAI), 

domeniul Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. Aurel NECHITA 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. habil. Aurelia ROMILA 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. Adrian Constantin COVIC 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

din Iași 
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. Oana-Cristina ARGHIR 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 
 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. Dana TUTUNARU                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-

doctoranzi: 
 

Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  TOTH B. CONSTANTIN-

SILVIU 

01.10.2019 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. Gabriel 

ANDREI 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

2.  VEREBCEAN A. OLGA 

(FURTUNĂ) 

01.10.2019 Inginerie mecanică Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


